



UBND TỈNH YÊN BÁI  
BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

Số: 24/BC-BATGT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Yên Bái, ngày 15 tháng 03 năm 2019

## BÁO CÁO

Kết quả Tổng kiểm tra ma túy, chất kích thích đối với lái xe điều khiển ô tô từ 8 chỗ ngồi trở lên kinh doanh vận tải hành khách, xe ô tô vận tải hàng hóa trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

Kính gửi:

- Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái.

Thực hiện kế hoạch số 21/KH-BATGT ngày 24/01/2019 Kế hoạch tổng kiểm tra ma túy, chất kích thích đối với lái xe điều khiển ô tô từ 8 chỗ ngồi trở lên kinh doanh vận tải hành khách, xe ô tô vận tải hàng hóa trên địa bàn tỉnh Yên Bái. Ban an toàn giao thông tỉnh Yên Bái báo cáo kết thực hiện cụ thể như sau:

### 1. Công tác triển khai

Ban an toàn giao thông tỉnh đã xây dựng Kế hoạch số 21/KH-BATGT ngày 24/01/2019 Kế hoạch tổng kiểm tra ma túy, chất kích thích đối với lái xe điều khiển ô tô từ 8 chỗ ngồi trở lên kinh doanh vận tải hành khách, xe ô tô vận tải hàng hóa trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 10/KH-CAT-PC08 ngày 14/01/2019 về tổng kiểm tra ma túy, chất kích thích đối với lái xe điều khiển ô tô từ 8 chỗ ngồi trở lên kinh doanh vận tải hành khách, xe ô tô vận tải hàng hóa TTATGT-TTXH tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

Thanh tra Sở GTVT ra Quyết định số 03/QĐ-TTr ngày 11/01/2019 về thành lập Đoàn chấp hành các quy định về kinh doanh, điều kiện kinh doanh vận tải khách bằng xe ô tô theo tuyến cố định, theo hợp đồng tại các bến xe khách và trên tuyến đường bộ tỉnh Yên Bái trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân năm 2019.

Phòng cảnh sát giao thông công an tỉnh tham mưu ban hành Công văn số 101/CAT-PC08 ngày 25/01/2019 phối hợp với Sở Y tế tham gia cùng với lực lượng Cảnh sát giao thông tổ chức 02 đợt kiểm tra. (Đợt 1: từ ngày 25/01/2019 đến hết ngày 30/01/2019; Đợt 2: từ ngày 11/02/2019 đến hết ngày 20/02/2019) mỗi đợt 02 tổ kiểm tra sử dụng các chất ma túy và chất kích thích đối với lái xe theo tuyến và địa bàn quy định trên QL32C, QL70, QL 37 thuộc thành phố Yên Bái; QL32, QL37 thuộc thị xã Nghĩa Lộ và huyện Văn Chấn.

### 2. Kết quả thực hiện

#### 2.1 Công tác tuyên truyền

Ban an toàn giao thông tỉnh phối hợp với Sở thông tin truyền thông xây dựng, phát hành 04 bài phát thanh thường xuyên tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, các quy định về an toàn khi tham gia giao thông đường bộ tại các điểm cụm loa công cộng với thời lượng 120 phút hàng ngày vào các giờ cao điểm, tuyên truyền giáo dục nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông đặc biệt về tác hại của việc sử dụng rượu, bia, các chất kích thích khác có hại đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ, cảnh báo các nguy cơ tai nạn giao thông do vi phạm quy định về nồng độ cồn, chất kích thích như rượu, bia, ma túy khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông và những hậu quả do tai nạn giao thông để lại cho người tham gia giao thông được biết.

Công an tỉnh phối hợp xây dựng 02 phóng sự, cung cấp 02 lượt tin bài cho các cơ quan thông tin đại chúng của địa phương như Báo Yên Bái, Đài phát thanh truyền hình tỉnh Yên Bái, Cổng thông tin điện tử tỉnh Yên Bái tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng để người tham gia giao thông nắm vững và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông cũng như việc kiểm tra kiểm soát xử lý vi phạm của lực lượng Công an.

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các cấp xã phường phổ biến kế hoạch kiểm soát xử lý vi phạm các quy định về nồng độ cồn, ma túy, chở quá số người quy định, vận chuyển chất cháy nổ, hàng nguy hiểm đối với người điều khiển phương tiện giao thông đến từng khu dân cư trên địa bàn được giao quản lý.

## 2.2 Kết quả tuần tra xử lý vi phạm

- Công an tỉnh tiến hành 226 ca, 1218 lượt, 4.369 giờ tuần tra kiểm soát phát hiện 291 t/h vi phạm (*111 xe khách, 180 xe tải*) tạm giữ 4 xe khách, 12 xe tải; xử phạt 109 t/h = 42.750.000 đồng; tước giấy phép lái xe 6 t/h.

- Phối hợp với ngành Y tế tổ chức 58 ca, 456 lượt, 1.260 giờ tuần tra kiểm soát; kiểm tra 401 t/h, phát hiện 3 t/h lái xe khách sử dụng ma túy và 1 t/h lái xe tải không chấp hành yêu cầu kiểm tra ma túy; tạm giữ 3 xe khách, 1 xe tải; phạt tiền 1 t/h = 17.300.000 đồng; tước Giấy phép lái xe 4 t/h.

- Thanh tra sở GTVT tiến hành 19 cuộc kiểm tra, đã kiểm tra 411 đối tượng; số đối tượng vi phạm 174 đối tượng; nhắc nhở 163 đối tượng; yêu cầu ký cam kết tại 03 bên xe khách đối với 195 lái xe vận chuyển khách cam kết thực hiện các quy định của pháp luật về giao thông đường bộ và điều kiện kinh doanh vận tải khách bằng xe ô tô; lập biên bản làm việc 06 t/h vi phạm hành lang an toàn đường bộ; lập biên bản vi phạm hành chính 10 t/h; tước quyền sử dụng giấy phép lái xe 01 t/h 02 tháng; quyết định xử phạt 10 t/h nộp kho bạc nhà nước 9.250.000 đồng.

## 3. Nhận xét đánh giá, kiến nghị đề xuất

### 3.1 Nhận xét đánh giá

- *Thuận lợi:* Trong thời gian thực hiện cao điểm tổng kiểm tra ma túy, chất kích thích đối với lái xe điều khiển ô tô từ 8 chỗ ngồi trở lên kinh doanh vận tải

hành khách, xe ô tô vận tải hàng hóa trên địa bàn tỉnh, thông qua công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật ở các cấp, các ngành đã làm tốt công tác tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông đến đội ngũ lái xe và người dân, nhất là tuyên truyền các quy định của pháp luật về hiềm họa các vụ tai nạn giao thông liên quan đến rượu bia, ma túy, cùng với sự ra quân quyết liệt của lực lượng Công an tỉnh, Thanh tra giao thông đã triển khai thực hiện có hiệu quả các chuyên đề tập chung chủ yếu vào đội ngũ lái xe, chủ các doanh nghiệp ô tô từ 08 chỗ ngồi trở lên kinh doanh vận tải hành khách, xe ô tô vận tải hàng hóa.

- *Khó khăn*: Đối với các trường hợp vi phạm các quy định về nồng độ cồn, ma túy... Người vi phạm thường có biểu hiện chống đối, cản trở, không chấp hành yêu cầu của người thi hành công vụ, gây khó khăn cho lực lượng làm nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

### 3.2 *Kiến nghị đề xuất*

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ bổ sung nguồn kinh phí từ nguồn đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019 để mua que thử phục vụ cho việc kiểm tra.

- Các cơ quan truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền tác hại của việc sử dụng rượu, bia, chất kích thích đối với lái xe.

- Tổ chức tập huấn kỹ năng tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm các chuyên đề như (nồng độ cồn, ma túy) cho lực lượng cảnh sát giao thông trực tiếp thực hiện nhiệm vụ để nâng cao trình độ hiểu biết đáp ứng yêu cầu công tác.

Trên đây là báo cáo Kết quả Tổng kiểm tra ma túy, chất kích thích đối với lái xe điều khiển ô tô từ 8 chỗ ngồi trở lên kinh doanh vận tải hành khách, xe ô tô vận tải hàng hóa trên địa bàn tỉnh Yên Bái./.

#### *Nơi nhận:*

- UB ATGTQG (B/c);
- UBND tỉnh (B/c);
- Lãnh đạo Ban ATGT tỉnh (B/c);
- Công an tỉnh;
- Sở GTVT;
- Cổng TTĐT; Đài PTTH tỉnh; Báo Yên Bái;
- Lưu: VP Ban.

TL. TRƯỞNG BAN  
CHÍNH VĂN PHÒNG



Trần Xuân Quyết